³³³ Cf. *Nm* 22, 28: «Aperuitque Dominus os asinae, et locuta est: 'Quid feci tibi? Cur percutis me ecce iam tertio?'».

³³⁴ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXVII, 1, 1-2, PL 76, 399B-400B, ed. Adriaen cit., III, p. 1332: «Discreta ergo nobis sollicitudine opus est, et carpere quod redolet, et cauere quod pungit, ne si fortasse improvide dictorum flos legitur, incauta legentis manus morum spina laceretur. eliu itaque doctus et arrogans profert aliquando quod redoleat, aliquando quod pungat. Sic igitur sumendum est de eius doctrina quod fragrat, ut tamen sollicite cauendum sit de elatione quod uulnerat. Qui multa quidem superius moraliter intulit, sed in uerbis sequentibus ad sola se prophetiae arcana sustulit. Ima enim moralitatis deserit, et ad prophetiae summa conscendit. Nec mirandum quod uir arrogans impleri prophetico spiritu potuit. (...) Nec mirandum quod uir arrogans impleri prophetico spiritu potuit. (...) Unde nunc eliu redemptoris nostri aduentum humilem non humilis conspicit, et eum prophetando praedicat, quem elatis moribus impugnat».

vedono Dio ma solo da lontano (*Gb* 36, 25). Nel primo caso, Gregorio pone l'attenzione sull'impossibilità di scorgere chiaramente l'*actio* divina:

Memento quod ignores opus eius, de quo cecinerunt uiri. De domino igitur uiri canunt, cum eius nobis potentiam uel superni spiritus, uel perfecti quique doctores innotescunt. Sed tamen opus eius ignoratur, quia nimirum iudicia illius ipsi etiam qui hunc praedicant impenetrata uenerantur. (...) Ut enim unum e multis loquar, duo ad hanc lucem paruuli ueniunt, sed uni datur ut ad redemptionem per baptisma redeat, alter ante subtrahitur quam hunc regenerans unda perfundat. Et saepe fidelium filius sine fide rapitur, saepe infidelium concesso fidei sacramento renouatur. Sed fortasse aliquis dicat quod hunc deus acturum prae etiam post baptisma nouerat, et idcirco eum ad baptismatis gratiam non perducatur. Quod si ita est, peccata quorundam proculdubio priusquam sint perpetrata puniuntur. Et quis ista recte sentiens dixerit quia omnipotens deus, qui alios a perpetratis facinoribus liberat, haec in aliis etiam non perpetrata condemnet? Occulta itaque sunt eius iudicia; et quanta obscuritate nequeunt conspici, tanta debent humilitate uenerari³³⁵.

Posto che i *uiri* del versetto corrispondono agli spiriti angelici e ai *doctores* che si fanno tramite, per gli uomini, della potenza divina, l'esegeta precisa – definendo in ciò la mancata conoscenza dell'opera di Dio di cui è accusato Giobbe – che anche chi predica ignora i giudizi divini, che restano indistintamente occulti per tutte le creature. A titolo d'esempio, Gregorio si riferisce al caso di un bambino che muore prima di ricevere il battesimo, considerando l'ipotesi che Dio sapesse già che si sarebbe comportato male e che per questo non lo ha condotto alla grazia del battesimo, il che significherebbe accettare l'idea che Dio punisce i peccati anche prima che essi vengano effettivamente compiuti.

Riconoscere, dunque, l'impenetrabilità dei giudizi divini significa accettare che essi trascendono, in misura di volta in volta diversa, i limiti della conoscenza umana. L'interpretazione del versetto successivo lascia tuttavia aperto uno spiraglio per la *ratio* umana:

Omnes homines uident eum, unusquisque intuetur procul. Omnis homo eo ipso quo rationalis est conditus, debet ex ratione colligere eum qui se condidit deum esse. Quem nimirum iam uidere est dominationem illius ratiocinando conspiciere. (...) Procul quippe eum intueri est non iam illum per

³³⁵ *Ibid.*, 4, 6-7, 402AD, pp. 1334-1335.

speciem cernere, sed adhuc ex sola operum suorum admiratione pensare. Procul illum hic etiam electi conspiciunt, quia necdum claritatem illius per acumen intimae uisionis apprehendunt. Cui etsi iam per amorem iuxta sunt, adhuc tamen ab illo terrenae inhabitationis pondere disiunguntur. (...) Quem nimirum reprobis etiam cum ad iudicium uenientem uiderint, procul intuentur, quia non eum in diuinitatis forma, sed in sola qua et comprehendi potuit humanitate conspiciunt, quia uidelicet eorum oculos reducta tunc ad memoriam sua male gesta reuerberant, et dum eius humanitatem uident, cuius diuinitatis claritatem non uident³³⁶.

Il fatto che nel secondo versetto in questione si dica che tutti gli uomini vedono Dio è qui da intendersi, secondo l'esegeta, come espressione dell'idea per cui l'uomo, in virtù del solo possesso della *ratio*, deve *ex ratione* dedurre che è Dio che lo ha creato, poiché osservare mediante il ragionamento (*ratiocinando*) il suo dominio (*dominatio*) significa averne già in qualche modo una visione. Se, tuttavia, sulla base della prima parte del versetto il possesso della *ratio* è nobilitato in quanto strumento per risalire all'esistenza di un creatore, nella seconda parte – in cui Eliu aggiunge che Dio è scorto da lontano – l'esegeta individua ancora una volta un riferimento alla parzialità della *visio Dei* nel corso della vita terrena, specificando che essa riguarda sia gli eletti sia i reprobis, per i quali è al contempo stabilita una differenza che concerne la dimensione *post mortem*. Se da un lato, infatti, il possesso di un corpo mortale impedisce sia agli uni sia agli altri di avere una visione diretta di Dio, dall'altro tale condizione di imperfezione verrà meno, *post mortem*, solo negli eletti, dal momento che i reprobis, che sono riusciti a comprendere Dio solo nella sua *humanitas*, continueranno a ignorare lo splendore della sua divinità.

Una volta riconosciuta alla *ratio* la capacità, nei limiti consentiti dalla presenza del corpo, di risalire all'esistenza della divinità che l'ha creata, Gregorio compie una considerazione finale nella quale quest'ultima conclusione è considerata insieme all'idea dell'imperscrutabilità dei giudizi divini:

Videre est transcendentem omnia eius essentiam ex ratione colligere, ualde mirandum est quod et ipsum cernimus, et eius opus ignoramus. Dubii quippe de eius essentia non sumus, et tamen in eius iudiciis incerti remanemus. Patet nobis quod summum est, absconditur quod minimum. Minus quippe sunt eius opera quam ipse; et agentem cernimus, sed in actione caligamus: quia uidelicet cur quid fiat incertum est, sed quis sit qui haec incerta faciat, incertum non est. (...) Esse

³³⁶ *Ibid.*, 5, 8, 403AB, p. 1335.

per rationem uidemus; quem tamen adhuc procul cernimus, quia ab eius fortitudine nubilo infirmitatis nostrae separamur³³⁷.

Ciò che nel complesso si deduce dall'interpretazione gregoriana di *Gb* 36, 24-25 è che la *ratio* umana è in grado di cogliere l'*essentia* che tutto trascende, la cui esistenza non può di conseguenza essere da parte dell'uomo oggetto di dubbio; al contrario, i giudizi divini non possono – come si è detto – in alcun modo essere conosciuti dalla creatura, ragion per cui Gregorio conclude che è noto ciò che conta di più («Patet quod summum est») ed è nascosto ciò che conta di meno («Absconditur quod minimum»), che è incerto perché una cosa avvenga («cur quid fiat incertum est») ma non è incerto chi sia a compiere queste cose incerte («quis sit qui haec incerta faciat, incertum non est»). Nell'interpretazione del versetto immediatamente successivo, al discorso sin qui compiuto Gregorio aggiunge che l'intuizione della ragione non è accompagnata da un penetrare in profondità dei sensi corporei, dal momento che tutto ciò che si conosce per loro tramite è inevitabilmente inferiore a Dio³³⁸.

Se l'*actio* divina è sempre occulta agli occhi degli uomini, è al contrario Dio stesso a donare alla *creatura rationalis* uno strumento per giudicare la propria azione:

Qui in manu omnium hominum signat, ut nouerint singuli opera sua. Mala enim quae agunt homines, pensare contemnunt. Sed cum uirtutem supernae districtiois audiunt, prauorum operum hoc quod se deprimit pondus agnoscunt. Praedicationis quippe uerbis pulsati euigilant, ut pensent ad quae supplicia sese antiquae actionis meritum trahat. (...) Quod tamen intelligi et aliter potest. Creator namque omnipotens a cunctis insensibilibus irrationabilibusque distinctum rationabilem creaturam hominem condidit, quatenus quod egerit ignorare non possit. Naturae enim lege scire compellitur, seu prauum siue rectum sit quod operatur. Nam ad iudicium pro actione cur venit, si potuit nescire quod egit? Et ipsi ergo qui praeceptis dominicis erudiri contemnunt, utrum bona an mala sint quae faciunt sciunt. Nam si bona se facere nesciunt, cur de aliquibus factis in ostentatione gloriantur? Rursum si mala se agere ignorant, cur in eisdem factis alienos oculos declinant? (...) Quia dum de facto suo conscientiam pulsans timor redarguit, ipsa sibi testimonium